
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 365 del 02/05/2022

UOC AFFARI LEGALI

Giudizio R.C. / AORN CE + altri - RG. 700222/2010 -  Trib. SMCV - sentenza n. 2756/2021-
LIQUIDAZIONE COMPETENZE LEGALE NOMINATO - avv. Angelo Antonio Iervolino –
conferimento incarico anno 2010 – rif. Int. 19/2010

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 02/05/2022 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Eduardo Scarfiglieri - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Chiara Di Biase - UOC AFFARI LEGALI

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Giudizio R.C. / AORN CE + altri - RG. 700222/2010 -  Trib. SMCV - sentenza n. 2756/2021-
LIQUIDAZIONE  COMPETENZE  LEGALE  NOMINATO  -  avv.  Angelo  Antonio  Iervolino  –
conferimento incarico anno 2010 – rif. Int. 19/2010

Direttore  UOC AFFARI LEGALI

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e agli atti  della UOC, si rappresenta che
ricorrono i presupposti per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.

PREMESSO
- che, in data 17/02/2010, il Sig. R.C. notificava atto di citazione, acquisito al prot. n. 1647, RG n.

700222/2010,  promosso  innanzi  il  Tribunale  di  S.  Maria  C.V.,  per  i  danni  subiti  a  seguito  di
intervento  chirurgico  eseguito  in  data  03/09/2004  presso  questa  Azienda  (valore  dichiarato
indeterminabile);

- che, con nota acquisita al prot. n. 2198/2010, il richiamato atto veniva trasmesso, ai sensi e per gli
effetti della polizza n. 63/106444/01  alla Compagnia Gerling che provvedeva a rubricarlo al num.
11496/05;

- che, con nota  acquisita  al  prot.  n.  2199/2010 veniva conferito  incarico all’avv.  Angelo Antonio
Iervolino, per la difesa e la rappresentanza di questa AORN nel giudizio in argomento, con invito
alla  trasmissione,  in  ottemperanza  alla  predetta  polizza  assicurativa,  alla  Primogest  srl  fattura
originale, segnalando l’applicazione dei minimi tariffari;

PRESO ATTO
- che,  con sentenza n.  2756/2021 del  02/08/2021, il  Giudice adito del  Tribunale di S. Maria C.V.

“definitivamente pronunciando sulla domanda proposta da R.C. contro 1’ Azienda Ospedaliera Sant’
Anna e San Sebastiano di Caserta e con la chiamata in causa di Lloyd’s of London in persona del
legale  rappresentante  p.t,  di  HDI  Gerling  Industrie  Versicherung  AG,  in  persona  del  legale
rappresentante p.t., e Fondiaria Sai spa (oggi Unipolsai Assicurazioni spa) in persona del legale
rappresentante p.t. così provvede:
- condanna l’Azienda Ospedaliera Sant'Anna e San Sebastiano di Caserta in persona del  legale

rappresentante p.t.  al risarcimento dei danni in favore di R.C. che liquida in complessivi €
343.871,50, oltre interessi legali dalla sentenza al soddisfo;

- condanna l’Azienda Ospedaliera Sant'Anna e San Sebastiano di Caserta in persona del legale
rappresentante  p.t.  al  pagamento  delle  spese  di  lite  in  favore  dell’attore,  che  liquida  in
complessivi € 21.948,37, di cui € 561,37 per spese ed € 21.387,00 per competenze, oltre iva,
cpa  e  rimborso  spese  forfettarie  nella  misura  del  15%,  con  attribuzione  al  procuratore
antistatario; 

- rigetta la domanda di manleva proposta dalla convenuta Azienda Ospedaliera Sant’ Anna e San
Sebastiano di Caserta nei confronti dei Lloyd's of London;

- condanna la HDI Gerling e la Unipolsai Ass/ni Spa a tenere indenne la convenuta Azienda
Ospedaliera Sant'Anna e San Sebastiano di Caserta ed a rimborsarle tutte le somme che la

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

stessa sarà costretta a corrispondere all’attore, nelle percentuali corrispondenti alle quote delle
rispettive competenze; 

- compensa le spese tra la convenuta e le chiamate in causa;
- Pone definitivamente a carico della convenuta le spese di CTU come già liquidate.”

- che, PEC del 03/09/2021, il  legale costituito avv.  Iervolino trasmetteva proforma di fattura di  €
21.387,00, oltre accessori, per l’attività resa nel giudizio in oggetto;

PRESO ATTO, ALTRESÌ
- che le  Compagnie  HDI  GLOBAL SE e  UNIPOL SAI  notificavano in  data  06/10/2021 Atto  di

Appello avverso la sentenza 2756/2021, con istanza di sospensione della provvisoria esecuzione del
titolo;

- che, con PEC del 21/03/2022, questa Azienda invitava l’avv. Iervolino a trasmettere la parcella, ai
sensi  e per gli  effetti  del  conferimento di  incarico e della richiamata polizza Gerling,  al  Broker
Primogest ed alla Società Gerling – Konzern, ora HDI Global;

- che, con nota del 22/03/2022, l’avv. Iervolino trasmetteva alla Compagnia HDI Gerling notula della
somma  tabellare  di  €  12.678,00,  oltre  accessori,  per  l’importo  complessivo  di  €  18.624,73,  in
applicazione dei minimi tariffari, con invito alla liquidazione;

- che, con PEC del 23/03/2022, il medesimo legale rappresentava che la Compagnia HDI lo invitava a
chiedere il pagamento delle competenze alla AORN, “che conferì mandato ad litem”;

- che, con nota acquisita al prot. n. 10079 del 28/03/2022, questa AORN invitava le Compagnie HDI
GLOBAL SE e UNIPOL SAI a predisporre il pagamento delle competenze maturate dal legale Avv.
Angelo Antonio Iervolino, in forza della richiamata polizza Gerling e della Sentenza n. 2756/2021
che condannava le Compagnie a tenere indenne l’Azienda, provvedendo alla manleva delle somme
da corrispondere;

- che, con  PEC del  31/03/2022,  l’avv.  Maurizio  Chirilli,  legale  nominato  dalle  Compagnie  HDI
GLOBAL SE e UNIPOL SAI, riscontrava che “La Corte di Appello di Napoli interessata da tale
impugnativa ha con provvedimento del 21/01/2022 sospeso l’efficacia esecutiva della richiamata
sentenza” e,  pertanto,  “HDI  GLOBAL  SE  e  UNIPOL  SAI  non  possono  dar  luogo  ad  alcun
pagamento che dalla polizza stessa derivi”;

- che, con  PEC  del  08/04/2022,  questa  Azienda  rappresentava  alle  Compagnie  che  l’AORN
provvederà  a  liquidare  le  competenze  maturate  dal  legale  avv.  Iervolino  per  l’attività  resa  nel
giudizio in argomento, con riserva di ripetizione delle stesse a definizione del giudizio di Appello;

- che, con PEC del 08/04/2022, questa AORN invitava il legale avv. Iervolino ad armonizzare il pro-
forma sulla base del valore indeterminato del giudizio in luogo dello scaglione “ € 260.001 a €
520.000” relativo alla condanna del giudice adito nella sentenza in argomento;

- che, con PEC del 11/04/2022, il medesimo legale riscontrava, invitando l’Azienda alla liquidazione
della somma tabellare di  € 12.678,00, oltre accessori,  sulla base del DM 55/2014 (Liquidazione
giudiziale compenso avvocati in ambito Civile - Artt. 1 - 11 D.M. 55/2014 - Competenza: Giudizi di
cognizione innanzi  al  tribunale - Valore della Causa:  Indeterminabile di  particolare importanza -
valore minimo);

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RITENUTO
- di dover provvedere alla liquidazione della parcella relativa all’attività resa dal legale nominato da

questa  Azienda  per  il  giudizio  in  argomento  avv.  Angelo  Antonio  Iervolino,  riservandosi  la
ripetizione delle somme liquidate, in forza della polizza GERLING n. 63/106444/01;

- che  il  proforma  dell’avv.  Iervolino  di  €  12.678,00, oltre  accessori, relativo  all’attività  resa  nel
giudizio in argomento non è conforme:

- ai parametri economici contenuti nel conferimento di incarico del 2010;
- ai parametri economici contenuti nel DM 55/2014 (Liquidazione giudiziale compenso avvocati

in ambito Civile - Artt. 1 - 11 D.M. 55/2014 - Competenza: Giudizi di cognizione innanzi al
tribunale - Valore della Causa: Indeterminabile - complessità media - valore minimo);

- che, pertanto, questa Azienda liquiderà la somma di € 5.885,00, oltre accessori, calcolato sulla base
dei criteri economici poc’anzi richiamati; 

CONSIDERATO 
- che la presente proposta di determinazione è formulata previa istruttoria ed estensione conformi alla

vigente normativa in materia;

DETERMINA

Per le causali in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di: 

- LIQUIDARE la somma di € 5.885,50, oltre accessori, in favore dell’avv. Angelo Antonio Iervolino, in
ossequio ai parametri economici contenuti nel conferimento di incarico del 2010, calcolata sulla base del
DM 55/2014, (Liquidazione giudiziale compenso avvocati in ambito Civile - Artt. 1 - 11 D.M. 55/2014 -
Competenza:  Giudizi  di  cognizione  innanzi  al  tribunale  -  Valore  della  Causa:  Indeterminabile  -
complessità media - valore minimo), per l’attività resa dal legale nell’ambito del giudizio in premessa
descritto;

- RISERVARSI la  ripetizione  delle  somme  liquidate  nel  presente  provvedimento  nei  confronti  delle
Compagnie HDI GLOBAL SE e UNIPOLSAI, all’esito del giudizio di Appello;

- DARE  MANDATO alla  UOC  Gestione  Economico  –  Finanziaria  di  procedere  al  pagamento  della
somma complessiva  di  € 8.586,92 in  favore  dell’avv.  Angelo  Antonio  Iervolino  (cod.  fornitore  n.
503813),  previa  emissione  di  relativa  fattura,  con  imputazione  sul  conto  “Spese  Legali”  n.
5090302010;

- TRASMETTERE il presente atto al Collegio Sindacale.

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.

IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI LEGALI

Avv. Chiara Di Biase



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

Giudizio R.C. / AORN CE + altri - RG. 700222/2010 -  Trib. SMCV - sentenza n. 2756/2021- LIQUIDAZIONE
COMPETENZE LEGALE NOMINATO - avv. Angelo Antonio Iervolino – conferimento incarico anno 2010 – rif. Int.
19/2010

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2022 5090302010 - Spese legali

€8.586,92

26/04/2022

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Eduardo Scarfiglieri

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		EDUARDO CHIANESE




